Дело № 1 – 154/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

АДРЕС ИЗЪЯТ 24 мая 2018 года

Судья Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ Золотухина О.А.

при секретаре Парневой С.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Пригарина М.Е., представившего удостоверение и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО10, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина РФ, имеющего среднее –специальное образование, состоящего в браке, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время суток, точное время в ходе дознания не установлено, находясь по координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружил сверток, в котором находился предмет, который согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА. является 7,62-мм магазинной винтовкой образца ДАТА ИЗЪЯТА. конструкции ФИО3 (затвор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, № крышка магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, затыльник ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ствол фрагмент номера «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») и относится к категории боевого ручного нарезного стрелкового огнестрельного оружия, содержит в себе следующие основные части огнестрельного оружия: ствол, ствольную коробку и затвор, данная винтовка пригодна для производства выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), которую, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия незаконно приобрел и в дальнейшем в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА незаконно хранил по адресу своего проживания, а именно АДРЕС ИЗЪЯТ. После чего, у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконное ношение оружия, с этой целью ФИО2, осознавая общественную опасность, а также противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 10 часов 50 минут, удерживая указанную винтовку при себе передвигался пешком по АДРЕС ИЗЪЯТ в 11 часов 00 минут находясь вблизи подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ был обнаружен и задержан сотрудниками ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, впоследствии доставлен в помещение кабинета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА. в ходе личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых вышеуказанная винтовка была у него изъята сотрудниками ОП-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Судом установлено, что ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

При этом, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является пенсионером, имеет постоянное место жительства и регистрации, где положительно характеризуется, награжден нагрудным знаком «Почетный донор России», на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО2 путем назначения ему наказания в виде ограничения свободы. При определении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает требования ч.1 и 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом установленных фактических обстоятельств, личности подсудимого, вида назначаемого наказания, суд полагает, что меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город-герой Волгоград» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: боевое ручное нарезное стрелковое огнестрельное оружие 7,62-мм магазинная винтовка образца ДАТА ИЗЪЯТА. конструкции ФИО3 (затвор ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, № крышка магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, затыльник ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ствол фрагмент номера «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») в количестве одной штуки, хранящееся в камере хранения Отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ – хранить при уголовном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ возбужденном в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями главы 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А.Золотухина